2022 年 12 月 14 日
各校バスケットボール部顧問 殿

一般社団法人徳島県バスケットボール協会
会長 福井 秀樹

U18 部会長 泉 直哉

試合中におけるTO、スコアラーへのお願い

平素より徳島県バスケットボール協会の活動にご理解、ご協力ありがとうございます。
近年、レフリーミスやテーブルオフィシャル（以下TO）中のミスにより、得点の間違いやスコアシー
ト記載間違いなどが全国的に多発しています。徳島県、四国ブロックにおいても、同様のミスによるト
ラブルが発生しています。
再発防止を行うため、下記の対策を行っていきたいと思いますので、ゲームにおいてスコアラー、

TO、TO主任を行う者に各チームで周知してください。ベンチ・選手が良いパフォーマンスを発揮でき
るよう皆様のご理解・ご協力をよろしくお願いいたします。

１．スコアラー
以下のことに注意をしてゲームがスムーズに進行するように配慮をお願いいたします。
① 得点があった場合，２点か３点かを確認してください。また，タイマーの得点表示や得点板の点
数が加算されているかどうか確認し，加算されていない場合や表示に相違がある場合は直ちに
TOに確認をしてください。

② ２４秒クロックのリセット・リスタート時の秒数の確認をしてください。
③ ファールが起きた際は，誰がファールをしたのか，チームファールの合計、フリースローシュー
ターは何番なのかを確認してください。表示に相違がある場合は直ちにTOに確認をしてくださ
い。

２．TO
JBA TO委員会より昨年度よりTOマニュアルが展開されています。
JBAホームページより閲覧、ダウンロード可能となっていますので、それぞれの役割の確認をお願
いします。U15/U18 カテゴリー専用のハンドブック、TO主任用のハンドブックも展開されていま
すので、併せてご確認ください。
JBA TOマニュアルダウンロード
http://www.japanbasketball.jp/to/documents

３．試合終了後にトラブルが確認された場合の対応
試合終了後、映像確認やチームからの問い合わせなどにより、トラブルが確認された場合は、大会
主催者まで連絡をお願いします。連絡を頂きましたら、県協会の方で検証、確認を行いまして、再
発防止等の対応をしていきます。

http://www.japanbasketball.jp/to/documents